- 535 atque ideo cunctis sensum diducere membris,
at locus ille tamen, **quo** copia tanta animai
cogitur, in sensu debet maiore videri;
qui quoniam nusquamst, ni mirum, ut diximus <ante>,
dilaniata foras dispargitur, interit ergo.
- 540 **quin etiam si iam libeat concedere falsum**
et dare posse animam glomerari in corpore eorum,
lumina **qui** lincunt moribundi particulatim,
mortalem tamen esse animam fateare **necesse**,
nec refert utrum pereat dispersa per auras
- 545 **an contracta suis e partibus obbrutescat,**
quando hominem totum magis ac magis undique sensus
deficit et vitae minus et minus undique restat.
Et **quoniam** mens est hominis pars una loco quae
fixa manet certo, vel **ut** aures atque oculi sunt
- 550 atque alii sensus **qui** vitam cumque gubernant,
et **vel uti** manus atque oculus naresve seorsum
secreta ab nobis nequeunt sentire neque esse,
sed tamen in parvo lincuntur tempore tabe,
sic animus per se non quit sine corpore et ipso
- 555 esse homine, illius quasi **quod** vas esse videtur,
sive aliud quid vis potius coniunctius ei
ingere, **quandoquidem** conexu corpus adhaeret.
Denique corporis atque animi vivata potestas
inter se coniuncta valent vitaeque fruuntur;
- 535 in un sol punto e in tal modo togliere la sensibilità da tutte
le membra, tuttavia quel luogo, **ove** tanta abbondanza d'anima
si raccoglie, dovrebbe mostrarsi dotato di sensibilità maggiore;
ma **poiché** tale luogo non esiste, certo, come abbiamo detto <prima>,
l'anima dilaniata si sparge fuori, qua e là: dunque muore.
- 540 **Anzi, quand'anche piaccia concedere il falso**
e ammettere che l'anima possa agglomerarsi nel corpo
di quelli **che** moribondi lasciano la luce a parte a parte,
è tuttavia **inevitabile** che tu riconosca che l'anima è mortale,
né importa se perisca dispersa per l'aria
- 545 o se, contrattasi ritraendosi dalle sue varie parti, istupidisca,
giacché a tutto l'uomo, più e più, da ogni parte il senso
manca, e in ogni parte resta meno e meno di vita.
E **poiché** la mente è una delle parti dell'uomo, che resta
fissa in un luogo determinato, **come** sono orecchie e occhi
- 550 e tutti gli altri sensi **che** governano la vita:
come una mano e un occhio o il naso, una volta staccati
da noi e separati, non possono sentire, né esistere,
ma per contro in breve tempo si dissolvono in putrefazione,
così l'animo non può esistere di per sé, senza il corpo
e l'uomo stesso, **che** appare essere come un vaso dell'animo
o qualsiasi altra cosa tu preferisca immaginare più congiunta
con esso, **giacché** ad esso con stretto legame il corpo aderisce.
Ancora, le facoltà vitali del corpo e dell'anima
per vicendevole connessione hanno vigore e godono della vita;

- 560 nec sine corpore **enim** vitalis edere motus
sola potest animi per se natura nec autem
cassum anima corpus durare et sensibus uti.
Scilicet avulsus radicibus **ut** nequit ullam
 dispicere ipse oculus rem seorsum corpore toto,
- 565 **sic** anima atque animus per se nil posse videtur.
 Nimirum **quia** «per» venas et viscera mixtim,
 per nervos atque ossa tenentur corpore ab omni
 nec magnis intervallis primordia possunt
 libera dissultare, **ideo** conclusa moventur
 570 sensiferos motus, **quos** extra corpus in auras
aëris haut possunt post mortem eiecta moveri
propterea **quia** non simili ratione tenentur.
 Corpus **enim** atque animans erit aër, si cohibere
 sese anima atque in eos poterit concludere motus,
- 575 **quos** ante in nervis et in ipso corpore agebat.
Quare etiam atque etiam resoluto corporis omni
tegmine et eiectis extra vitalibus auris
dissolui sensus animi fateare **necesses**
atque animam, **quoniam** coniunctast causa duobus.
- 580 **Denique cum** corpus nequeat perferre animai
discidium, quin in taetro tabescat odore,
quid dubitas quin ex imo penitusque coorta
emanarit **uti** fumus diffusa animae vis,
atque **ideo** tanta mutatum putre ruina
- 560 né senza il corpo, **infatti**, da sola la natura dell'animo
può di per sé produrre i moti della vita, né dal canto suo
il corpo privo d'anima può durare e servirsi dei sensi.
 È **evidente: come**, avulso dalle radici, non può l'occhio
 scorgere alcuna cosa da solo, staccato da tutto il resto del corpo,
- 565 **così** si vede che l'anima e l'animo di per sé non possono nulla.
 Senza dubbio, poiché, mescolati «per» vene e visceri,
 per nervi ed ossa, i loro primi principi sono trattenuti
 da tutto il corpo, né possono balzar qua e là, liberi,
 a grandi distanze - **per questo** rinchiusi si muovono
 570 con moti sensiferi, **che** essi, fuori del corpo, scacciati
tra i venti, dopo la morte non possono produrre,
perché non sono trattenuti nello stesso modo.
 Corpo **infatti**, e per di più essere animato, sarà l'aria, se l'anima
 potrà mantenersi unita e chiudersi in quei movimenti
- 575 **che** prima compiva nei nervi e dentro il corpo stesso.
Perciò, ancora e ancora, una volta che sia dissolto tutto
 il riparo del corpo e scacciato fuori il soffio della vita,
 è **necessario**, devi ammetterlo, che il senso dell'animo e l'anima
si dissolvano, **giacché** per questi e il corpo la causa è congiunta.
- 580 **Ancora, poiché** il corpo non può sopportare la separazione
dell'anima senza putrefarsi in un odore ripugnante,
come puoi dubitare che, levatasi dal profondo e dall'intimo,
la forza dell'anima sia esalata e si sia dispersa **come** fumo,
e che il corpo, mutato da tanta rovina, sia caduto in sfacelo

- 585 concliderit corpus, penitus **quia** mota loco sunt
fundamenta foras manant animaeque per artus
perque viarum omnis flexus, in corpore **qui** sunt,
atque foramina? Multimodis ut noscere possis
dispertitam animae naturam exisse per artus
590 et prius esse sibi distractam corpore in ipso,
quam prolapsa foras enaret in aëris auras.
Quin etiam finis dum vitae vertitur intra,
saepe aliqua tamen e causa labefacta videtur
ire anima ac toto solui de corpore «velle»
595 et quasi supremo languescere tempore voltus
molliaque exsanguì cadere omnia corpore membra.
Quod genus est, animo male factum cum perhibetur
aut animam liquisse; ubi iam trepidatur et omnes
extremum cupiunt vitae reprehendere vinculum.
- 600 Conquassatur **enim** tum mens animaeque potestas
omnis. et haec ipso cum corpore collabefiunt,
ut gravior paulo possit dissolvere causa.
Quid dubitas tandem quin extra prodita corpus
inbecilla foras in aperto, tegmine dempto,
605 non modo non omnem possit durare per aevum,
sed minimum quodvis nequeat consistere tempus?
nec sibi **enim** quisquam moriens sentire videtur
ire foras animam incolumem de corpore toto,
nec prius ad iugulum et supera succedere fauces,
- 585 per ciò, perché nel profondo sono state smosse dalla sede
le fondamenta, con l'esalare dell'anima fuori, per le membra
e per tutte le tortuosità dei meati, **che** sono nel corpo,
e attraverso i pori? Sicché in molti modi puoi conoscere
che divisa in parti la natura dell'anima è uscita per le membra,
590 e dentro il corpo stesso s'era già da sé dilaniata
prima che, scivolando via, andasse a volare tra i venti.
Anzi, mentre ancora si volge dentro i confini della vita,
l'anima tuttavia sovente, scossa da qualche causa,
sembra andarsene e «volere» sciogliersi da tutto il corpo,
595 e il volto sembra invaso dal languore dell'ora estrema,
e molli dal corpo esangue cadere tutte le membra.
In tale stato è colui di cui si dice che s'è sentito male
o che è caduto in deliquio; e già si trepida e tutti
agognano riallacciare l'estremo vincolo della vita.
- 600 Sono scossi, **infatti**, allora la mente e il potere dell'anima
interamente, e col corpo stesso essi stanno per sfasciarsi;
sì che una causa un po' più grave può dissolverli.
E puoi ancora dubitare che l'anima, cacciata via dal corpo,
debole com'è, fuori, all'aperto, priva del suo riparo,
605 non solo non possa durare in perpetuo, ma sia anche
incapace di sussistere per un qualsiasi minimo tempo?
E **infatti** non si vede alcuno che morendo senta
l'anima sua andar fuori dal corpo intero intatta,
o salirgli prima alla gola e più sopra, alle fauci; **sente invece**